ATA n° 015/2024

Reunião Ordinária do Conselho de Administração

Aos doze dias do mês de dezembro  do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13h30min

(treze horas e trinta minutos), reuniram-se os membros do Conselho de

Administração na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Municipais de Pato Branco - PATOPREV, estando presentes o Diretor Presidente do

Instituto de Previdência PATOPREV, Sr. Ademilson Candido Silva, o representante

do Poder Executivo, Adriano Giovani Pagnoncelli, o representante do Sindicato dos

Servidores Públicos Municipais, Cassio Aurélio Teixeira, o representante da

Associação dos Funcionários Públicos Municipais AFMPB e Presidente do Conselho

de Administração, Sr. Carlos Henrique Galvan Gnoatto,  e o representante do Poder

Legislativo, Gean Gerônimo Dranka. e ausência da representante da APP Sindicato,

Mara Regina de Moraes.  .O Conselheiro Ademilson, iniciou a reunião propondo

que a alguns tópicos principais da reunião do comitê de investimentos, com o

consultor Marcos fosse apresentada ao Conselho de Administração para reforçar

e subsidiar a continuidade da estratégia atualmente adotada pelo Patoprev nos

investimentos. Desta forma foi apresentada a gravação em vídeo desses tópicos,

destacando os principais pontos discutidos, entre outros aspectos abordados na ata

da reunião do comitê de investimentos: Cenário Internacional:  Nos EUA, as

atenções estavam voltadas para as futuras diretrizes econômicas, com foco em

tarifas, política fiscal, imigração e geopolítica. A economia americana segue robusta,

mas a inflação desacelera e o mercado de trabalho mostra sinais de enfraquecimento.

Na Europa, as preocupações com uma possível nova guerra comercial levaram

autoridades monetárias a reforçar estímulos econômicos. A China apresenta sinais

de estabilização econômica, embora o mercado de trabalho continue fraco. Cenário

Nacional: No Brasil, as curvas de juros subiram devido ao aumento do risco fiscal,

principalmente após o anúncio de um pacote fiscal considerado insuficiente. Isso

gerou estresse no mercado financeiro, com o Ibovespa fechando em queda. O

pacote fiscal também trouxe alterações na faixa de isenção do imposto de renda, o

que reduzirá a arrecadação a partir de 2026. Recomendações do Consultor: O

consultor reafirmou que a estratégia adotada pelo Instituto continua sendo benéfica.

O mercado externo, especialmente em renda variável, permanece mais atrativo que

o local, enquanto ativos de menor risco, como os indexados ao CDI, são

recomendados como aliados para a entrega da meta atuarial. Cenário Econômico

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

 e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
96

-B
61

0-
B

47
B

-9
D

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
C

96
-B

61
0-

B
47

B
-9

D
5D

Global e Nacional: O relatório da Bradesco Asset Management destacou mudanças

nas políticas econômicas dos EUA para 2025, que podem afetar negativamente a

inflação e o PIB global. O Boletim Focus do Banco Central revisou projeções para a

Selic, o IPCA e o PIB, com ajustes nas expectativas para os próximos anos.

Sugestão do Comitê de Investimentos: Com base nas análises apresentadas, o

Comitê de Investimentos recomendou a manutenção da estratégia adotada, com

novos aportes em fundos indexados à bolsa global, visando a redução do Risco-

Brasil. Na sequencia ao encerramento da apresentação do Consultor Marcos,

Ademilson deu início a sua apresentação POSIÇÃO DA CARTEIRA: Em novembro,

a carteira do PATOPREV rentabilizou aproximadamente 1,80%, décimo mês positivo

neste ano, resultado que ajudou na superação da meta atuarial deste ano. Desta

forma, ao final de novembro, a rentabilidade da carteira estava 0,63% acima da meta

atuarial estipulada para 2024. Esta mudança nos resultados de outubro para

novembro reforçou a importância das realocações que foram realizadas na carteira

do instituto nos últimos meses. Os Fundos de Ações da bolsa local (Art. 8º, Inciso I)

tiveram performance positiva, com 3,68%, totalizando R$ 314.200,54 no mês. Os

Fundos de Ações BDR, do exterior (Art. 9º, Inciso III), novamente tiveram excelente

desempenho, finalizando novembro com performance positiva de 7,70%, resultando

no montante de R$ 1.268.145,01. Os Fundos Multimercados (Art. 10º, Inciso I)

também tiveram ótima performance, com rentabilidade de 5,63%, ou seja,

R$ 898.323,35. Igualmente, os Fundos de Renda Fixa tiveram performance positiva,

com os FI 100% TÍTULOS PÚBLICOS - ART. 7º, Inciso I, alínea “b” rentabilizando

R$ 306.932,58 (0,35%), e os FI de Renda Fixa – Art. 7º, Inciso III, alínea “a”

rentabilizando R$ 294.664,81 (0,74%), desse modo fechando o mês de novembro

com rendimento líquido de R$ 3.082.266,29. A Posição Consolidada da Carteira em

30 de novembro de 2024: Renda Fixa R$ 128.688.861,97 (75,85%), Ações

R$ 8.538.145,77 (5,03%), BDR - Ações R$ 16.475.629,66 (9,71%) e Investimentos

Estruturados - Multimercado R$ 15.969.640,26 (9,41%), totalizando

R$ 169.672.277,66 de recursos aplicados em sua totalidade no mercado

financeiro.RECEITAS E DESPESAS: Na sequência, passamos a tratar das receitas

e despesas para o próximo período, sendo Receitas: (1) Retenção da previdência

municipal dos inativos a ser realizada na folha de pagamento do mês de dezembro

de 2024 e da parcela anual do 13°, com valores a serem definidos. (2) Repasse dos

servidores do Poder Legislativo Municipal referente a folha de pagamento do mês de

dezembro e da parcela anual do 13°, também com valores a serem definidos. (3)

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

 e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
96

-B
61

0-
B

47
B

-9
D

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
C

96
-B

61
0-

B
47

B
-9

D
5D

Repasse do Município de Pato Branco referente às contribuições previdenciárias dos

servidores ativos do mês de novembro de 2024, da parcela anual do 13° e a

contribuição previdenciário do empregador (patronal) referente a folha de pagamento

de dezembro de 2024, todos com valores a serem definidos. (4) Repasse do

Município de Coronel Vivida/PR referente à contribuição previdenciária de servidor

cedido pelo Município de Pato Branco competência dezembro de 2024, no valor de

R$ 3.305,52. (5) COMPREV referente à competência do mês de outubro de 2024 a

ser repassada para o PATOPREV no mês de dezembro/2024, com valor de

R$ 4.442.354,88 e competência novembro de 2024 a ser repassada no mês de

janeiro de 2025, com valor de R$ 48.276,55. Despesas: (1) folha de pagamento dos

inativos referente a competência de dezembro de 2024. (2) folha de pagamento dos

inativos referente a parcela anual do 13°. (3) PASEP, referente a rentabilidade do

mês de novembro na conta BB 79370-1 (fonte 40), que foi positiva, e haverá valor a

ser recolhido deste tributo, com valor de R$ 30.812,45. APLICAÇÕES E RESGATES:

Tendo como base todas os relatórios apresentados por nossa consultoria e

instituições financeiras que o instituto possui recursos aplicados, todos os membros

do Comitê de Investimentos opinam pela manutenção da estratégia adotada neste

ano. Este comitê acredita que a realização de novos aportes em fundos indexados a

bolsa global continuará mais atrativo que a bolsa local, diminuindo o Risco-Brasil.

Neste sentido, reforçamos nosso sentimento de cautela e preocupação com a

condução da política fiscal, e a crescente divergência entre as autoridades políticas

no Brasil. Portanto, nossa sugestão é pela aplicação das receitas do instituto em

fundos de renda variável indexados a Bolsa Americana e em fundos de renda fixa

indexados ao CDI, que com as atuais projeções do mercado, serão bons aliados

deste RPPS. Desta forma, seguem as sugestões apresentadas pelo Comitê de

Investimentos: Os valores depositados na conta previdenciária do Instituto, 79370-1,

oriundos de qualquer natureza, continuarão a ser aplicados no fundo BB RENDA

FIXA REFERENCIADO DI TÍTULOS PÚBLICOS FI LP, fundo indexado ao CDI, sem

prazo para resgate de cotas (D+0), até que sejam tomadas as decisões de alocação

referente a estes valores. O valor proveniente dos repasses advindos do Município

de Pato Branco, a título de taxa de administração, ficará aplicado no BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo/classe que permite aplicações e

resgates automáticos, recurso essencial para a correta operacionalização do

Instituto no pagamento de suas despesas administrativas. Neste sentido, cabe

ressaltar que este valor continuará com aplicação e resgate automático no referido

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

 e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
96

-B
61

0-
B

47
B

-9
D

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
C

96
-B

61
0-

B
47

B
-9

D
5D

fundo até, no máximo final de dezembro, pois ao final do exercício de 2024, será

realizado o fechamento contábil desta conta, objetivando a devolução para o Poder

Executivo dos valores oriundos dos rendimentos de 2024 do referido fundo.Para o

pagamento dos benefícios dos inativos referente à competência de dezembro de

2024, da parcela anual do 13° e da guia do PASEP referente a rentabilidade das

aplicações financeiras do mês de novembro na conta BB 79.370-1 (fonte 40),

sugerem para que estes valores sejam resgatados do fundo BB RENDA FIXA

REFERENCIADO DI TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DE INVESTIMENTO LONGO

PRAZO, fundo indexado ao CDI, ativo de baixo risco e alta liquidez, até o limite do

pagamento destas despesas. Os valores oriundos do repasse dos servidores do

Poder Legislativo Municipal, do repasse do Município de Coronel Vivida/PR,

referente às contribuições previdenciárias do servidor cedido pelo Município de Pato

Branco, todos referentes a folha de pagamento do mês de dezembro de 2024, os

valores oriundos do repasse do Poder Executivo Municipal (Município de Pato

Branco), referente a folha de pagamento dos servidores ativos do mês de novembro

de 2024 (parte patronal e do servidor) e do mês de dezembro de 2024 (parte do

servidor), com valores a serem definidos na data de pagamento dos mesmos,

conforme justificativas e estratégia apresentadas anteriormente, sugerem para que

seja aplicado no fundo BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FUNDO DE

INVESTIMENTO EM AÇÕES, fundo de ações, indexado ao S&P 500, enquadrado

no art. 8°, I, índice SHARPE de 2,38, que rentabilizou 29,84% no ano e 36,43% nos

últimos doze meses.Os valores oriundos da retenção da contribuição previdenciária

para o RPPS dos inativos do PATOPREV, referente a folha de pagamento de

dezembro e parcela anual do 13°, do repasse dos servidores do Poder Legislativo

Municipal e do Poder Executivo Municipal (Município de Pato Branco), referente a

folha de pagamento da parcela anual do 13°, com valores a serem definidos na data

de pagamento dos mesmos, conforme justificativas e estratégia apresentadas,

sugerem para que seja aplicado no fundo BRADESCO FI RF REFERENCIADO DI

PREMIUM, fundo de renda fixa geral, enquadrado no art. 7°, III, alínea “a”, índice

SHARPE de 8,53, que rentabilizou 0,81% em novembro, acumulando 10,56% no ano

e 11,60% nos últimos doze meses.O comitê reforça que ambos os fundos sugeridos

possuem índice SHARPE acima de 0,50 na janela de 12 meses, sendo que por

convenção de mercado, fundos de investimentos que apresentem índices acima de

0,50 são considerados fundos com boa relação de risco/retorno.Os valores advindos

de receitas provenientes do COMPREV, competência outubro e novembro, sugerem

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

 e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
96

-B
61

0-
B

47
B

-9
D

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
C

96
-B

61
0-

B
47

B
-9

D
5D

para que seja aplicado no BB RENDA FIXA REFERENCIADO DI TÍTULOS

PÚBLICOS FUNDO DE INVESTIMENTO LONGO PRAZO, fundo indexado ao CDI,

enquadrado no art. 7°, I, alínea “b” (100% títulos públicos SELIC), que rentabilizou

0,79% em novembro, acumulando 9,84% no ano e 10,82% nos últimos doze

meses.Todas as sugestões foram aprovadas por unanimidade pelos membros do

Conselho de Administração. Nada mais havendo a tratar, eu, Cassio Aurelio

Teixeira, secretário, lavrei e assinei a presente Ata, seguida da assinatura dos

demais presentes.

Ademilson Candido Silva

Adriano Giovani Pagnoncelli

Carlos Henrique Galvan Gnoatto

Gean Geronimo Dranka

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
E

M
IL

S
O

N
 C

A
N

D
ID

O
 S

IL
V

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
 G

N
O

A
T

T
O

 e
 G

E
A

N
 G

E
R

Ô
N

IM
O

 D
R

A
N

K
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
96

-B
61

0-
B

47
B

-9
D

5D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
C

96
-B

61
0-

B
47

B
-9

D
5D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6C96-B610-B47B-9D5D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CASSIO AURÉLIO TEIXEIRA (CPF 065.XXX.XXX-57) em 16/12/2024 09:48:20 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADEMILSON CANDIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 16/12/2024 09:57:08 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO GIOVANI PAGNONCELLI (CPF 956.XXX.XXX-59) em 16/12/2024 10:01:26 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 16/12/2024 10:35:26

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GEAN GERÔNIMO DRANKA (CPF 053.XXX.XXX-99) em 16/12/2024 12:46:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6C96-B610-B47B-9D5D

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/6C96-B610-B47B-9D5D